— 1 —

湘计生协发„2022‟2号

湖南省计划生育协会
关于开展第 24 个“5.29 会员活动日”

宣传服务活动的通知

各市州、县市区计生协，各理事单位：

今年 5 月 29 日是中国计生协成立 42 周年纪念日，也是

计生协第 24 个“会员活动日”。全省各级计生协要深入贯

彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，充分发挥党和

政府联系广大育龄群众和计生家庭的桥梁纽带作用，与推动

计生协改革落地落实、助推健康湖南建设、促进家庭健康、

宣传新型婚育文化、助力疫情防控等有机结合，扎实开展

“5.29 会员活动日”宣传服务活动，现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

— 2 —

促进家庭健康 弘扬婚育新风

二、活动时间

5 月上旬至 6月上旬。

三、活动内容

全省各级计生协要围绕主题，创新方式方法，层层组织发

动，集中开展生动活泼、富有计生协特色的群众性宣传服务活

动。要结合当地常态化疫情防控要求，通过线上或线下方式有

选择地开展以下七类活动。

（一）开展群众性主题宣传活动

将“5.29”会员活动日办成集中宣传服务活动月。结合常

态化疫情防控，线上线下开展文艺演出、展览展播、运动健身、

健康讲座、印发宣传品、演讲比赛等群众喜闻乐见的宣传倡导

活动。市（州）、县（市区）、乡镇（街道）、村（社区）均

要开展一次群众性宣传活动，提升计生协的凝聚力和影响力。

通过活动，大力宣传中央《决定》和新修订的《中华人民共和

国人口与计划生育法》《湖南省人口与计划生育条例》等国策

法规，助力构建生育友好型社会；结合“健康知识进万家”“好

家风 健康行”等活动，大力宣传健康知识，倡导文明绿色环保

生活方式，推动健康成为新时代家风，构建全民健康体系；宣

传新时期计生协改革发展所取得的成绩，推动改革举措落地落

实。结合“会员心向党、奋战新征程”学习宣传活动，引导会

员群众感党恩、听党话、跟党走。

— 3 —

（二）开展关怀关爱活动

聚焦计生特殊家庭帮扶，深入开展暖心行动，落实精神慰

藉、走访慰问、志愿服务、保险保障四项制度，推动“双岗”

联系人、就医绿色通道、家庭医生签约服务全覆盖。深入开展

生育关怀——走访慰问活动，积极争取党政领导带头示范，部

门支持，广大计生协工作者、会员、理事、志愿者参加，重点

走访慰问计生特殊家庭、计生困难家庭和农村“三留守”人员

等。充分发挥省人口健康福利基金会公益慈善组织的拾遗补缺

作用，积极动员社会力量，募集善款，持续开展好“小善举•

大爱心”“贫困母亲救助”幸福工程等公益活动，增强贫困家

庭发展能力。联合保险公司开展保险赠送、关怀关爱等活动。

（三）开展家庭健康促进活动

全面开展“好家风 健康行”主题活动，持续推进健康家庭

建设，扎实开展“健康家庭优秀案例征集”活动。协同妇联、

卫生健康、体育等部门，组织并参与全省首届妇女健康运动会，

营造全民健康浓厚氛围，提高健康素养，促进家庭健康。结合

实际，因地制宜开展家庭大讲堂、家庭健康知识竞赛、文艺汇

演、家庭健步走、家庭趣味运动会等主题鲜明、特色突出、形

式多样的群众性活动。组织开展“编印一本健康知识读本、开

展一次健康医疗服务、组织一次健康知识讲座、举办一次家庭

健康活动”等家庭健康促进活动，将健康知识、健康服务送到

群众身边。鼓励基层计生协工作者、骨干会员、志愿者做群众

— 4 —

身边的健康指导员，积极开展家庭健康能力培训，提高基层健

康服务队伍的专业能力。积极开展青春健康行动，推进性与生

殖健康工作进学校、进社区、进企业、进农村、进家庭活动，

在中小学和社区开展“成长之道”“家长沟通之道”，在高校开

展“同伴教育”活动，切实提高青少年健康素养。在流入人口

较多的地区，开展新市民健康系列主题活动。

（四）开展新型婚育文化宣传活动

围绕“倡导新型婚育文化 促人口均衡发展——喜迎党的二

十大”开展主题活动，通过文艺演出、趣味游戏、讲座讲堂、

征文演讲、知识竞赛、典型评选等群众喜闻乐见的活动，积极

倡导尊重生育的社会价值，弘扬“孝”“和”价值观，提倡适龄

婚育、生殖健康、优生优育、男女平等、夫妻共担育儿责任等

新型婚育观念，破除高价彩礼、大操大办等婚嫁陋习。

（五）开展理事勤理事活动

发挥各级计生协理事作用，听取理事意见，争取理事勤理

事。结合“我为群众办实事”主题实践活动，邀请理事为会员

群众讲党课、办实事。开展“理事与群众心连心”结对帮扶活

动，争取一名理事帮扶一户计生困难家庭。邀请理事参与到

“5.29 会员活动日”中去，通过理事参加活动（会议）、深入基

层（乡村社区、企业、园区、学校）、慰问群众（计生特殊家庭、

三留守人员）、帮助解决困难等多种方式为计生协融入中心工

作，服务乡村振兴，助力健康湖南等出谋划策、贡献力量。

— 5 —

（六）组织典型宣讲活动

广泛开展向先进集体和先进个人学习活动。层层表彰一批

乐于奉献、事迹突出的计生协会长、副会长、秘书长、理事、

会员、志愿者等。组织动员各级计生协先进典型，深入机关、

基层、乡村和群众中间作先进报告、讲协会故事、谈心得体会。

层层评选表彰一批“健康幸福家庭”“好媳妇”“好婆婆”“好

市民”等，促进乡风文明。

（七）参加主题征集和网络互动活动

积极参加中国计生协、省计生协开展的网上互动活动和主

题作品创作活动。开展标语口号、海报、书画、摄影、剪纸、

动漫、歌曲、微电影、短视频等多种形式的文艺作品创作征集

活动。积极向中国计生协官网、官微“5.29 随手拍”“我爱我

家”等栏目投稿，组织动员广大会员群众参与投票、互动、答

题。加强督导推进，确保活动落到实处，展示湖湘工作特色。

鼓励各地结合实际，策划开展“说说我家幸福事”“晒出全家

福”“孕育日志”“爸爸带娃”“孝亲敬老”等群众便于参与、

乐于参与的网络互动活动，弘扬主旋律、 汇聚正能量。

四、工作要求

（一）加强组织领导。主动邀请党委政府领导，市、县计

生协会长参加本地“5.29会员活动日”活动。各地要精心策划、

认真部署、及早行动，合理安排启动仪式相关事宜，扩大影响

力，努力把“5.29 会员活动日”拓展为活动周、活动月，形成

— 6 —

品牌。建立下级计生协“5.29”活动向上级计生协备案机制。

（二）注重活动实效。各级计生协要召开专题会议，科学

统筹，认真部署安排“5.29”活动，科学制定活动方案，坚持

以群众为中心，让群众唱主角的工作原则，确保“5.29”活动

得到广大群众认可。省计生协统筹安排人员参加有关市、县的

活动。

（三）做好疫情防控。提倡线上线下并举等各种方式开展

活动，疫情中高风险地区不得举办线下聚集活动。举办现场活

动的地方要严格落实疫情防控措施，对参加活动人员查验健康

码、行程码，测量体温，按当地规定进行核酸检测，近 14天有

过中高风险地区旅居史的不得参会。活动全程佩戴口罩，保持

安全的社交距离。

（四）加强宣传推介。加大媒体宣传力度，积极向《中国

人口报》《中国计生协工作通报》《人生》《湖南日报》、红

网等国家级、省级媒体宣传“5.29”活动，协调当地党报党刊

做好专题宣传工作。积极向中国计生协、省计生协网站、公众

号投稿，省计生协将加大宣传力度。采取有效措施加大中国计

生协、省计生协微信公众号的关注力度。

投稿邮箱：中国计生协网站：cfpa＠chinafpa.org.cn；中

国计生协微信公众号：cfpa529＠163.com；湖南省计生协网站：

hnjsxwz@163.com；湖南省微信公众号： hnjsxwx@163.com。

（五）及时报送资料。各级“5.29 会员活动日”活动开展

— 7 —

情况将纳入年度重点工作评估。请各市州于 5 月 18 日前将活动

计划、6 月底前将活动总结、5张活动照片及信息统计表（附件

2）报送省计生协综合处。联系人：卢理志、凌峰，联系电话：

0731－84828646，8482624，电子邮箱：hnjsx@163.com。

附件：1．中国计生协、湖南省计生协微信公众号二维码

2．第 24 个“会员活动日”信息统计表

湖南省计划生育协会

2022 年 4月 25日

— 8 —

附件1

中国计生协微信公众号二维码

湖南省计生协微信公众号二维码

— 9 —

附件2

第24个“会员活动日”信息统计表

单位（公章）：

宣传活动

市州级计生协 县市区级计生协 乡镇计生协 村居社区计生协

活动场次 宣传人数 活动场次 宣传人数 活动场次 宣传人数 活动场次 宣传人数

服务活动

市州级计生协 县市区级计生协 乡镇计生协 村居社区计生协

慰问服务场次 慰问人数 慰问服务场次 慰问人数 慰问服务场次 慰问人数 慰问服务场次 慰问人数

其他服务场次 服务人数 其他服务场次 服务人数 其他服务场次 服务人数 其他服务场次 服务人数

媒体宣传

（篇数）

国家级媒体 省级媒体 市级媒体 县级媒体

文字稿件 音频、视频稿件 文字稿件 音频、视频稿件 文字稿件 音频、视频稿件 文字稿件 音频、视频稿件

网站和新媒

体建设

市州级计生协（填总数目  单位：个） 县市区级计生协（填总数目 单位：个）

协会官网 开通微信 开通微博 有官网 开通微信 开通微博

联系人姓名：               电话：                             填报日期：

1. 在本级计生协网站、内刊的发稿不计入媒体宣传一栏发稿量。

2. 网站和新媒体建设一栏请另附已开通单位的名称、网址、微信公众号二维码和微博名。

— 10 —

湖南省计划生育协会综合处                     2022年4月25日印发

校对：卢理志